http://www.reea.agri.cn/zhbwh/202310/t20231025_8042915.htm

近日，农业农村部发布《关于征集2024年农业资源环境与农村能源生态行业标准项目建议的通知》，征集范围含农村能源生态建设标准，包括沼气建设、生物质能源发展、秸秆综合利用、生态农业建设等标准；农业领域碳达峰、碳中和标准，包括农业应对气候变化、农业减排固碳等标准。

农业农村部农业资源环境标准化技术委员会关于征集2024年农业资源环境与农村能源生态行业标准项目建议的通知

各有关单位：

为做好2024年农业资源环境与农村能源生态行业标准制修订工作，健全农业资源环境标准体系，现公开征集2024年农业资源环境与农村能源生态领域标准项目建议。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）项目需围绕农业农村部门职能任务，以服务农业农村现代化和全面乡村振兴为目标，强化标准对农业资源环境保护与农村能源生态建设重点工作的基础支撑。

（二）项目应有前期研究基础，对项目必要性和依据、国内外相关标准情况、主要技术要点等进行说明。申报修订项目的单位，应提供标准跟踪评价材料，说明修订的必要性和紧迫性。

（三）项目完成周期（从下达计划到完成报批）不超过1年。如需跨年度实施的重大项目，申请立项时需作出说明，明确各年度目标任务。

二、征集范围

（一）农业生物多样性保护标准，包括农业野生植物资源保护、外来入侵物种防控、农田生物多样性保护等标准；

（二）农业清洁生产与污染防控标准，包括农田氮磷流失治理、农膜回收利用、农业环境损害管控等标准；

（三）耕地污染风险管控与修复标准，包括农产品产地环境监测评价、耕地土壤质量类别划分、污染治理修复等标准；

（四）农村能源生态建设标准，包括沼气建设、生物质能源发展、秸秆综合利用、生态农业建设等标准；

（五）农业领域碳达峰、碳中和标准，包括农业应对气候变化、农业减排固碳等标准；

（六）行业发展亟需的其他标准。

三、工作要求

（一）申报单位认真填写《2024年农业资源环境与农村能源生态行业标准申报建议明细表》（附件1）。汇总后的项目申报建议明细表需加盖单位公章，扫描为PDF格式，连同项目建议明细表excel文档，建议项目的标准文本草案（附件2）以及标准编制说明（附件3）于2023年11月6日前发送到邮箱：reea5261@126.com。

（二）申报单位在提出项目建议前，须登录全国农业食品标准公共服务平台查重。项目不得与已立项和已发布标准项目交叉重复。

（三）根据财政经费使用管理规定，地方公益一类事业单位、事业编制且由财政拨款保障的群团组织不作为财政保障的农业行业标准制修订任务的承接主体。该类单位和群团组织可申请经费自筹项目。

（四）农业行业标准项目原则上应在立项年度内完成标准送审。如有2023年以前立项未完成的情况，项目负责人不得申请新项目。

（五）项目负责人应具有副高级以上专业技术资格，熟悉标准制修订业务，能全权负责标准项目进度、质量及经费使用。

四、联系方式

联系人：万小春、孙玉芳

地址：北京市朝阳区麦子店街22号楼

邮编：100125

联系电话：010-59196357

电子邮箱：reea5261@126.com

附件：1. 2024年农业资源环境与农村能源生态行业标准申报建议明细表

2. 标准文本草案模版

3. 标准编制说明模版（草案阶段）

农业农村部农业生态与资源保护总站（代章）

2023年10月24日